#Ae Tio Hugo RS H
- das
I eÍras

ESTAOO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREçOS NO

02412025, QUE FAZEM ENTRE SI O
UUT.IICÍPIO DETIO HUGO EA EMPRESA
tNovARE couÉncp DE suPRlrrr. DE
rNroRuÁncl Lroa

O mUXlClptO DE TIO HUGO, com sede na Rua Venezuela 285, Bairro
Progresso, na cidade de tio Hugo-RS, inscrito(a) no CNPJ sob o no

04.207.638/000'1 -59, neste áo representado(a) pelo PREFEITA MUNICIPAL,
SRA. VALDUZE BACK VOLLMER, residente e domiciliada na Rua Avelino
Silvério Schneider no 96, nesta cidade de Tio Hugo-RS, portadora do CPF no

003,187.530-06, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) INOVARE
coMÉRclo DE SUPRIMENTOS DE tNFORtÁnCA LTDA, inscrito(a) no

CNPJ/I\4F sob o no 45.232.7781001-64, sediado(a) na Rua Arthur Oscar, 2560,

apto 302, bairro Gramadinho, em Serafina Corrêa-RS, Cep 99.250-000do
Nascimento doravante designada CONTRATADA, neste ato representada
pelo(a) Sr.(a) Flaiana do Nascimento, portador(a) da Carteira de ldentidade no

11033535504, e CPF no 019.626.450-29, tendo em vista o quê consta no
Processo no 2025,003/00103, e em observância às disposições da Lei no

14.13312021, da Lei no 12312006 e Decreto Municipal no, resolvem Registar os

Preços da Empresa acima, decorrente do Pregão Eletrônico no 01QDO25

(7712025 no Sistema Portal de Compras Públicas), mediante as cláusulas e

condições a seguir enunciadas.

1. CúUSULA PRIMEIRA. OBJETO.

L1. A Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREçOS PARA AQUISIçÃo DE

MATERIAL DE EXPEDIENTE E PEDAGÓGICO, PARA AS ATENDER AS

NECESSIDADE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, de acordo com as

especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência Pregâo

Eletrônico no O1OI2O25 07nO25 no Sistema Portal de Compras Públicas)' '
que

passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de

preços apresentadas pelas licitantes classificadas em primeiro lugar, por anexo

do Edital, e Ata de Julgamento dos preços, publicado no site Oficial do Município'

1.2. Esta Ata de Registro de Preços vincula-se ao Edital do Pregâo EletrÔnico,

identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de

RUAVENEZUELA,zSs - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TtO HUGO - RS

I
Prefeitura
Municipal

transcrição.

F;D-<:

N!{4
E7;[.884 Tio Hugo RS Prefeidtra

Municipal
H

- dâs
I erÍas

2. cúusuusEGUNDA-vtcÊxcn.

2.1. O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços, ê de 12 meses ou

seja 365 dias, com início na data de 10109f2025 e encerramento em 09/0912026,

EMPRESA: tHOVlne COlltÉnclo DE supRlMENTos DE INFoRMÁnca lrol
CNPtt45.232.778nA144
ENDEREÇO: Rua Arthur Oscar, 2560, apto 302, baino Gramadinh o, em Serafina
Corrêa-RS, Cep 99.25G000do
REPRESENTANTE: Flaiana do Nascimento, portador(a) da Carteira de ldentidade no

11033535504, e CPF n" 019.626.450-29
E-MAIL: inovareempenhos@gmail,com

TEL.: ( 54 )9981167920

m a: INOVARE COMERCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA - 200í4
Qua Unid.

Un
V

Tota
Val

Un para Quadro Branco, Cor preto, ponta 4,5
em ida e fácil remm, tinta de

2 15,0 pac apa p/ encadernação A4 Cristal, 210MM X 297
M PCT c/ 50 und

1,531 20,0 Un ola Bastão - Base de plímeros sintéticos em água,
m boa adesividade náo ressecável. Tubo 40

158,10, Cx mpo galvanizado 2316 p/ grampeador industrial
com 5.000 und.

15,

481,1,5300Un asta plástica transparente com grampo trilho,
anho Oficio 340mm x 245 mm

885,173,760Un erfurador de papel em metal 2 furos, 6mm, até 60
Especificações:- Capacidade: 60 folhâs-

nsões aproximadas: 210 x 92 x 114 mm-
âmetro do furo: 6 mm- Distância entre os pinos
rfurantes: I

12,

146,730 c/ 4 und.ha Alcalina AAA,
5 470c c;/ 04 und.ILHA Alcalina A,{ 1 5V30 0

99 510 Un de avisos dis OfficeA4 cor: cristal.
28 I040 Un 't2 cm. Com escalâ

244,1,2200êsoura pêquena êscolar com pontas
adas, cabo plástico KS 125, aço inox, 13

m. Produto com certificado no âmbito brasileiro de
ualidade, conforme Portaria lnmetro No 333/2012:

.13CMra

200, Un

Total dos Produtos

RtlA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CÉP 99345'000 - TIO HUGO - RS

I

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

r.s. Discriminação do objeto:

Item
ad€

Produto

l2 15,0C 1,2700C 19,05

20,3900c 305,8f

30,00

56

7e 315,0C

83

85 pac 4,8900C

8€ 1U.1C

94 9,9500C

I Réqua transferidor 180",
10c

2.563,5?

prorrogável na forma do art. í07 da Lei no 14.13312021. g

Nr%
-<=-EKKET Tio Hugo RS

ffi
Rota' *l

- das
I erras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

3. cúusularERcErRA*DAvALIDADE DospREços.

cúusula oUARTÂ - ooraÇÃo onçemenrÁRn.

4.L. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em

dotação orçamentária própria, prevista no orçâmento do Município, na

classificação abaixo;
ClassiÍicaçâo Orçamentária:
05.01 . 1 0.301 .01 05.2031 .339030000000 Código reduzido 1 1 3

04.09.12.361.0002.2021.339030000000 Código reduzido 81

$.U.A4 122.0002.2009.339030000000 Código reduzido 39 .

A contrataçáo será custeada pela dotação orçamentária indicada, a qual será

ajustada, se necessário, antes da assinatura do contrato.

5. CúUSULA QUINTA - LOCAIS'PRAZO DE ENTREGA'NOTA FISCAL.

RUA VENEZUÊ.LA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

EI
Prefeitura
Municipal

3.1. A validade da Ata Registro de Preços será de 12 meses, ou seja 365 dias
a partir da sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, durante ao
qual o Município não será obrigado a adquirir o material referido na Cláusula
Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazêlo
mediante outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recursos ou
indenizaçâo de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na
ocorÍência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos

à detentora, neste caso, o contraditório e ampla defesa.

4.

s.r Os produtos dêverão ser entregues conforme Nota de Empenho e Ordem de

Fornecimento, sendo a Nota Fiscal em nome do Município.

s.z Os produtos deverão ser entregues prazo máximo de 15 dias úteis, a contar

do recebimento da nota de empenho e ordem de compras, nas Secretarias

Municipais, sendo que o endereço será informado na Ordem de Compra e Nota

de Empenho.
s.a Nos seguintes horários: Manhã das 8:00 às 11:30h, Tarde das 13:00 às

16:30h.

6. CúUSULA SEXTA _ DO PAGAiiENTO.

6.1. o pagamento será eÍetuado em até 3o(trinta) dias após a entrega e aceite

do ob.ieto ao municÍpio. o pagamento será efetuado mediante transferência entre

contas ou via boleto. No caso de incorreção nos documentos apresentados,

G
xi

Tio Hugo RS mPrefeitura
Municipal

_ Uú Re!tu r *ir$kra

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

inclusive na Nota Fiscal, serão os mesmos restÍtuídos à adjudicatária para as
coreções necessárias, nâo respondendo o Município por quaisquer encargos
resuhantes de atrasos na liquidação dos pagamentos conespondentes e ao
prazo de pagamento será contado da data de reapresentação do documento
conetamente preenchido.

7. cúusulA sÉTrMA - Do REAJUSTAMENTO DE PREçOS

z.t. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em
deconência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato
que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas
seguintes situações:

7.!.L. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em
decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências
incalculáveis, que inviabilizem a execuçâo da ata tal como pactuada, nos
termos da alínea "d" do inciso ll do caput do aÍL. 124 da Lei no 14.133, de
2021:

7-t.2. Em caso de criaçáo, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou
encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com
comprovada repercussão sobre os preços registrados;

7.t.1. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta

de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados,
nos termos da Lei no 14.133, de2021.

7.r3.!- No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a

contagem da anualidade e o índice previstos parâ a contratâção;

7.7.3.2. No caso da repactuaçâo, poderá ser a pedido do

interessado, conforme criterios definidos para a contratação.

8. NEGOCIAçÃO Oe pneçOs REGISTRADOS

a.r Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no

mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará

o fornecedor para negociar a reduçáo do preço registrado-

8.10 Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado,

o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item

registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

a.a Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e

o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas ata, será

RIJAVENEZUÊ,LA,285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO ' RS

I

E
%

-:HAGE Tio Hugo RS m
facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado,
mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite
de cumprir o compromisso.

8.4 Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de
alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que
demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições
inicialmente pactuadas.

8.5 Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que
inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgáo ou entidade
gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na
ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 8.1, sem
prejuízo das sanções previstas na Lei no 14.í33, de 2021, e na legislação
aplicável.

8.6.Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que
inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 8.1 o órgão ou

entidade gerenciadora alualizará o preço registrado, de acordo com a
realidade dos valores praticados pelo mercado.

8.7. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades
que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre
a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de
alteraçáo contratual, observado o disposto no arl. 124 da Lei no 14.133, de
2021.

8.16 Caso haver reajuste será realizado por apostilamento.

9. CANCELATUIENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS
PREçOS REGISTRADOS

9.1 .O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o
fomecedor:

9.1.1 Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo
justificado;

9.r.2 Náo retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no

prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável',

9.1.3 Não aceitar mantêr seu preço registrado, na hipótese prevista no

arligo 27 , § 2o, do Decreto no 11 .462, de 2023; ou

9.7.4 Sofrer sanção prevista nos incisos lll ou lV do caput do art. 156 da

Lei no 14.133, de2021

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

I
Prefeiatra
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

RS Prefeitura
Municipal

ffi1
Rota§l

- das
I êrras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

9-1.4.1 Na hipótese de aplicação dê sançâo prevista nos incisos llÍ ou lV
do caput do art. 156 da Lei no 14.133,de2021, caso a penalidade aplicada
ao fomecedor não ultrapassê o prazo de vigência dâ ata de registro de
pregos, poderá o órgão ou a enüdade gerenciadora poderá, mediante
decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro dê preços,
vedadas contrâtações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da
sanção.

íO DAS PENALIDADES

10.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das
penalidades estabelecidas Termo de Referência.

10.2 É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades
decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço
(art. 7", inc. XlV, do Decreto no 11 .462, de 2023), exceto nas hipóteses em
que o descumprimento disser respeito às contrataçÕes dos órgãos ou
entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a
aplicaçáo da penalidade (art. 80, inc. lX, do Decreto no 11 .462, de 2023).

10.3 O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador
qualquer das ocorrências previstas no item 9.1 , dada a necessidade de
ínstauraçâo de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

1í CONDçÔES GERÂIS

11.1 As condições gerais de êxecuÉo do objeto, tais como os prazos para

entrega e recebimento, as obrigaioes da Administração e do fornecedor
registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se deÍinidos
no Termo de Referência, ANEXO ao edital PREGÃO ELETRÔNlco No

410i2025.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas)

vías de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas
paúes.

Tio H , 09 de setembro de2025.

OLL[,IER
Prefeita Municipal

INOVARE COM. DE SUPRIM. DE INFORMÁTICA LTDA
Flaiana do Nascimento, CPF no 019.626.450-29

RUA VENEZUÊLA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

Tio Hugo I

		2025-09-09T15:39:34-0300
	FLAIANA DO NASCIMENTO:01962645029

		2025-09-09T15:39:40-0300
	FLAIANA DO NASCIMENTO:01962645029

		2025-09-09T15:39:46-0300
	FLAIANA DO NASCIMENTO:01962645029

		2025-09-09T15:39:51-0300
	FLAIANA DO NASCIMENTO:01962645029

		2025-09-09T15:39:58-0300
	FLAIANA DO NASCIMENTO:01962645029

		2025-09-09T15:40:06-0300
	FLAIANA DO NASCIMENTO:01962645029